quod rest. Turic. Camp. quia r. cum Alm.

119. alioqui — trad. Turic. Camp. alioquin inter cetera non addidissem cum Bodl. Andr. Sed Alm. alio num i. c. n. a. (cf. § 116. § 124). In istis alioquin inter cetera add. nihil aliud nisi recepta latet, cui mox, sententiae causa, aliquis de suo interpoluit non post cetera. ne se — perf. prot. Sic Turic. Camp. cum Alm. Regius correxit ne si quid cet. (quod est in Jenf. (tac. Gesn.) et Tarv.) in ne si qui. et sic mox omnes, etiam MSS., ita ut post perfectos inferant se, quod abest ab iis, quos designavi. Quis ferat „si qui — si — negligant?“

120. Neque enim. Sic Guelf. Camp. Tarv. Reliqui nec e. cf. § 32.

apud Amphic aequi. Neque enim singularum civitatum juri astricti, propriis legibus Amphictyoniciis iudicabant, quae profecto aequitatis potissimum sequendae copiam facerent. vid. Dionys. Halic. R. Ant. 4. Vol. 2, p. 702 Rsk.

119. inutiles. cf. § 83. mutam — scientiam. An mutilam? Quanquam muta esse potest, quae, multis praecceptis loquendi onusta, loqui nesciat, nec loquentem facere.

120. Neque enim artibus; cf. 2, 5, 14.

Scriptores observata et collecta ediderunt. Cujus rei probatio est, quod exemplis eorum veteribus utuntur, et ab oratoribus illa repetunt, ipsi nullum novum, et, quod non sit
 121 dictum, inveniunt. Artifices ergo illi, qui dixerunt: sed habenda his quoque gratia est, per quos labor nobis est detractus. Nam, quae priores beneficio ingenii singula invenerunt, nobis et non sunt requirenda, et nota omnia. Sed non magis hoc fat est, quam palaestram didicisse, nisi corpus exercitatione, continentia, cibus, ante omnia natura juvatur, sicut contra ne illa quidem
 122 satis sine arte profuerint. Illud quoque studiosi eloquentiae cogitent, neque omnibus

Cujus. Turic. Camp. omittunt. Non male, sed magis pro Quintiliani candore, addi pronomen.

utuntur. Turic. Camp. *utantur* cum Alm. Male, mox omnes *repetunt.* *quod non sit dict.* Hoc ordine Turic. Camp. Reliqui *q. d. n. f.* cf. § 118. item mox.

121. *ergo.* Jenf. Loc. Ven. Rufc. *quoque.* Sed Tarv. cum MSS. *ergo.* Regius malit utrumque poni, refragante recto Badio. *his.* Sic Turic. Camp. Guelf. cum Alm. et edd. ante Bad. quo acc. Basil. Reliqui *iis.* cf. § 20. 5. 14. 34. *est detr.* Hoc ordine Turic. Camp. cum Alm. Reliqui *d. e.* cf. § 120. 5. 11. 3.

nota. Guelf. *notata.* Solus, quantum video. Sed digna, quae expendatur scriptura. Nescio quid jejuni in recepta.

juvatur. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Alm. Voff. 1. Neque tamen mei mox *profuerunt,* quod dare illi narrantar a Burm. Reliqui *juvetur.*

121. *et non — requirenda* libris, et *universitatem* com-
notata omnia. Et *copiam* mendat. vid. not. cit.
exemplorum in rhetorum

in causis, quae demonstravimus, cuncta posse reperiri: neque, cum proposita fuerit materia dicendi, scrutanda singula, et velut ostiatim pulsanda, ut sciant, an ad probandum id, quod intendimus, forte respondeant: nisi cum discunt, et adhuc usu carent. Infinitam enim faciat ipsa res dicendi 123 tarditatem, si semper necesse sit, ut, tentantes unumquodque eorum, quod sit aptum atque conveniens, experiendo noscamus: nescio, an etiam impedimento futura sint, nisi et animi quaedam ingenita natura, et studio exercitata velocitas, recta nos ad ea, quae conveniunt causae, ferant. Nam, ut 124 cantus vocis plurimum juvat sociata nervo-

122. *caus. quas.* Sic Turic. Camp. cum Alm. Reliqui inferunt *ea.*

123. *faciat.* Sic Turic. cum Alm. Goth. Voff. 2. 3. Sed Guelf. Camp. *facit.* Reliqui *faciet.* *dicendi.* Turic. *discendi* cum Bern. Jenf. Tarv. Regius correxit. Sed jam Camp. nostrum.

122. *pulsanda.* Hic quidem bona et, si quid video, necessaria Francii emendatio (cf. § 19 not. crit.), optantis *pulsandum.* Error est vulgaris, de quo egi ad § 102 not. crit. Elegantissima imago in istis: „ostiatim pulsandum — an — forte respondeant.“

123. *ipsa res.* i. e. Haec locorum singulorum excursio. Sed displicet hoc parum definite positum *ipsa res.* Malim *haec ipsa res.*

Tom. II.

futura sint. Quod sit subiectum; quaeri potest. Subeat *sit* scribere, ut intelligatur *ipsa res.* Sed jejunum videtur, opponi: *infinitam dicendi tarditatem facere, et impedimento esse.* Nunc malo argumenta intelligere, quae latent in „unumquodque eorum.“ Aptissime *praecepta dicantur esse impedimento, sed eorum diserta nulla mentio in prioribus.* Mox § 124 extr. nominantur ipsa.

U

hoc alterum, *exemplum*: quanquam et hoc, simile est; et illud, *exemplum*. Nos, quo facilius propositum explicemus, utrumque παράδειγμα esse credamus, et ipsi appellemus *exemplum*. Nec vereor, ne videar repugnare Ciceroni, quanquam *collationem* separet ab *exemplo*. Nam idem omnem argumentationem dividit in duas partes, *inductionem* et *rationem*, ut plerique Graecorum in παραδείγματα et ἐπιχειρήματα: dixeruntque παράδειγμα, ῥητορικὴν ἐπαγωγὴν. Nam illa, qua

hoc. alt. Turic. omittit *hoc* cum Alm. et Obr.

2. *quanquam coll.* Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gesu.) cum Alm. Bern. Vail. et edd. ante Bad. Reliqui qui c. quod Regius reposuit; frustra. Sed esse narratur in Voff. 1. 5. Non credo. *separet.* Sic Turic. a sec. manu (a pr. *separat* cum Alm.) Voff. 1. Goth. Jenf. et edd. ante Stoer. Sed Camp. *separaret.* Guelf. *separat* et sic reliqui. Coniunctivum praetuli cf. 1, Prooem. 18.

rationem. Turic. Guelf. *rationem.* cum Stoer. et edd. ante Burm. Sed Goth. *rationem.* Camp. *probationem.* Nestrum Jenf. et edd. ante Stoer. quod repetiit Burm. et recentiores. cf. 5, 10, 6. ἐπαγωγὴν. Turic. Camp. ἐπαγωγὴν cum Alm.

2. *Ciceroni.* vid. de Inv. 1, 50.

Nam *idem.* ibidem c. 51. cf. 5, 10, 75.

plerique Graecorum — ἐπαγωγὴν. Hisce Graecis viam munivit Aristoteles Rhet. 1, 2, 8. καλῶ δ' ἐνθύμημα μὲν ῥητορικὸν σιλλεγισμὸν· παράδειγμα δὲ ἐπαγωγὴν ῥητορικὴν. Idem Analyt. post. 1, 1.

(p. Buhl. 433.) ἀσαφὲς καὶ οἱ ῥητορικὸὶ συμπαιθεύουσιν· ἢ γὰρ διὰ παραδειγμάτων, ὃ ἔστιν ἐπαγωγὴ· ἢ δι' ἐνθυμημάτων, ἕπερ ἔστι σιλλεγισμὸς. Haec Aristotelica jam Regius partim designavit, partim apposuit. Vides ἐνθύμηματα dici apud Aristotelem, quod apud nostrum est ἐπιχειρήματα. cf. 5-10, 3. 4. vide et Arist. Rhet. 2, 20, 3.

graves, acutos, mediosque horum sonos fertur, sic oratoris cognitionem nihil more-
435 tur haec varietas argumentorum et copia, sed quasi offerat se, et occurrat: et, ut literae syllabaeque scribentium cogitationem non exigunt, sic rationes sponte quadam sequantur.

XI. Tertium genus ex iis, quae extrinsecus adducuntur in causam, Graeci vocant *παράδειγμα*: quo nomine et generaliter usi sunt in omni similium appositione, et specialiter in iis, quae rerum gestarum auctoritate nituntur. Nostri fere *similitudinem* vocare maluerunt, quod ab illis *παραβολή* dicitur;

125. *copia occurrat.* Turic. c. quae se offert se et occurrat (a sec. occurrit). Ex Alm. affertur quae se offerat (cf. § 124, 5, 11, 1). Sed, quod inferit post *cop.* Regius, non habent, praeter hos, Jenf. (tac. Geln.) Loc. Ven. Rusc. Bod. uterque. Habent Vall. (si recte interpretor Badii notam) Guelf. Goth. Camp. Tarv. Ald. et reliqui recentiores. *rationes.* Guelf. orations. Turic. Camp. *rationem* cum Alm. Goth. Voff. 2. 3. (cf. 5, 11, 3 *oratione*). Sed Jenf. (tac. Geln.) *ratione* cum edd. ante Rusc. Haec *rationes* (cf. § 103.) cum Vall. Ald. et hoc recentioribus; quod reposuit Regius. *quodam.* Omittunt hoc Jenf. (tac. Geln.) et reliquae ante Ald. exc. Camp. et Tarv. Habent etiam Vall. et MSS. mei.

1. *vocare mal.* Turic. *vocari vol.* cum Alm. (nisi quod hic *val.* cf. 5, 10, 125 item hic § 4). Pallivum et Goth. Jenf. (tac. Geln.) cum edd. ante Basil. exc. Camp.

decurret sententia, modo levius distinguatur post *occur-*
rant, quam nunc fit colo.

1. *παραβολή.* De hac voce consule Ernesti Lex. rhet.

Graec. ubi multis exemplis astruitur haec significatio. Diversa quidem Anonymi definitio, quam vidimus ad 5, 10, 95.

hoc alterum, *exemplum*: quanquam et hoc, 2 simile est; et illud, *exemplum*. Nos, quo facilius propositum explicemus, utrumque παράδειγμα esse credamus, et ipsi appellemus *exemplum*. Nec vereor, ne videar repugnare Ciceroni, quanquam *collationem* separet ab 436 *exemplo*. Nam idem omnem argumentationem dividit in duas partes, *inductionem* et *ratiocinationem*, ut plerique Graecorum in παραδείγματα et ἐπιχειρήματα: dixeruntque 3 παράδειγμα, ῥητορικὴν ἐπαγωγὴν. Nam illa, qua

hoc. alt. Turic. omittit hoc cum Alm. et Obr.

2. *quanquam coll.* Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) cum Alm. Bern. Vall. et edd. ante Bad. Reliqui qui c. quod Regius reposuit; frustra. Sed esse narratur in Voff. 1. 3. Non credo. *separat.* Sic Turic. a sec. manu (a pr. separat cum Alm.) Voff. 1. Goth. Jenf. et edd. ante Stoer. Sed Camp. *separaret.* Guelf. *separat* et sic reliqui. Coniunctivum praetuli cf. 1, Prooem. 18.

ratiocinationem. Turic. Guelf. *rationem.* cum Stoer. et edd. ante Burm. Sed Goth. *rationationem.* Camp. *probationem.* Nostri Jenf. et edd. ante Stoer. quod repetiit Burm. et recentiores. cf. 5, 10, 6. *ἐπαγωγὴν.* Turic. Camp. *ἐπαγωγὴν* cum Alm.

2. *Ciceroni.* vid. de Inv. (p. Buhl. 433.) ὡσαύτως καὶ 1, 30.

Nam idem. ibidem c. 31. cf. 5, 10, 73.

plerique Graecorum — ἐπαγωγὴν. Hic Graecis viam munivit Aristoteles Rhet. 1, 2, 8. καλῶ δ' ἐνθύμημα μὲν ῥητορικὸν συλλογισμὸν· παράδειγμα δὲ ἐπαγωγὴν ῥητορικὴν. Idem Analyt. post. 1, 1.

(p. Buhl. 433.) ὡσαύτως καὶ οἱ ῥητορικὸὶ συμπαίθουσιν· ἢ γὰρ διὰ παραδειγμάτων, ὃ ἐστὶν ἐπαγωγή· ἢ δι' ἐνθύμημάτων, ὃ περ ἐστὶ συλλογισμὸς. Haec Aristotelica jam Regius partim designavit, partim apposuit. Vides ἐνθύμηματα dici apud Aristotelem, quod apud nostrum est ἐπιχειρήματα, cf. 5, 10, 3. 4. vide et Arist. Rhet. 2, 20, 3.

plurimum est Socrates usus, hanc habuit viam: cum plura interrogasset, quae fateri adversario necesse esset, novissime id, de quo quaerebatur, inferebat, cui simile concessisset. Id est *inductio*. Hoc in oratione fieri non potest: sed, quod illic interrogatur, hic fere sumitur. Illa interrogatio talis, *Quod* 4

3. *est. Socr.* Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gefm.) cum edd. ante Gryph. Reliqui *S. e.* cf. 5, 10, 121 item hic § 11. *novissime.* Turic. Camp. *verissime.* Pessime. *inferebat.* Guelf. *inferret* cum Vall. Leviter recedit Goth. *infereret.* Stoer. et edd. ante Obr. *inferret.* Qui silentur possunt credi conjunctivum dare.

cui — concessisset. Turic. Guelf. *ut — concessisset.* cum Alm. Vall. Voff. 2. (an τ ?) 3. Bad. pr. Pro *cui* dant *ut* et Camp. Goth. Jenf. (tac. Gefm.) cum edd. ante Bad. sec. Regius *cui* de conjectura addidit τ *ut*. Mox pro hac voce posuerunt; recte, opinor. Sed tota haec structura: *cum — concessisset*, abruptior fore quam pro Quintilianis videtur, ut Stoerii et edd. ante Obr. ratio non displiceat: *ut cum — inferret cui — concessisset* in hac forma etiam Gesneriana conjectura magis commendatur, *vim pro viam.* *Ut* quidem ante *cum* nullus habet vetus liber; sed coniecit jam Badius. Obstat tamen, quod vetustissimi libri *inferebat* praeserant; nec per se dura est ratio receptae, modo colon ponatur ante *cum*.

oratione. Turic. Camp. *ratione* cum Alm. (cf. ad 5, 10, 125 *rationes.*) sed Jenf. cum edd. ante Stoer. *ratiocinatione.* Male.

4. *sumitur. Illa.* Sic Turic. Camp. cum Alm. Obr. Reliqui *inferant* *Sic* igitur.

3. *cum — concessisset.* vide, *is*, not. crit. Addam, *ille* post *simile*, quoniam aliud est subiectum. cf. 1, 2, 31.

Id est inductio. Structura pronominis neutrius displicet. cf. 1, 10, 35. Sed et 7, 8, 2. Magis tamen ipsa sententia

Nihil enim opus ea. In „*Illam*, „*qua — est Socr. usus*“ quid aliud intelligitur nisi *inductio*? Suspicio haec verba esse glossam, allitam ad id, quod sequitur, pronomen *Hoc*, ne quis haereret, quid in oratione fieri posse negaretur. Est tamen in omnibus libris.

est pomum generosissimum? nonne, quod optimum? concedetur. Quid equus? qui: generosissimus? nonne, qui optimus? et plura in eundem modum. Deinde, cujus rei gratia rogatum est, Quid homo? nonne is generosissimus, qui optimus? fatendum erit. Hoc in testium interrogatione valet plurimum, in oratione perpetua dissimile est, etenim sibi ipse respondet orator. Quod pomum generosissimum? puto, quod optimum; et equis? qui velocissimus: ita hominum, non qui claritate nascendi, sed qui virtute maxime excellat. Omnia igitur ex hoc genere sumpta, necesse est aut similia esse, aut dissimilia, aut contraria. Similitudo assumitur interim et

4. *Quid — generosissimus.* Sic Turic. cum plurimis. Sed Alm. *Quis equus generosissimus.* cf. § 1: 6.

5. *etenim.* Sic Regius. Sed Turic. Guelf. Camp. aut enim cum Goth. Jēf. (tac. Gefn.) Alm. Voff. 1. 2. 3. Bern. et edd. ante Ald. qui Regii conjecturam recepit cum reliquis. Nisi forte in sequentibus interciderint plura, acquiescendum satis in ea. *et equus.* Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. Jēf. (tac. Gefn.) cum edd. meis ante Gibf. exc. Badii utraque. Reliqui inserunt *quis.* Omisit etiam Obr.

Similitudo. Guelf. Camp. *dissimilitudo* cum Goth. Ioann. Voff. 1. 2. Bern. et edd. ante Ald. Etiam Alm. *dissim.* dare narratur (cf. § 4. 7.), sed Turic. variantis a Butm. nulla min-

4. *concedetur.* Sic scripti contra libros omnes, qui dant *concederetur*, nulla nec temporis, nec modi, proprietate. Quod mox infertur: *fatendum erit*, cogit nostram scripturam reponere. Sic 5, 12, 3 *videretur* Camp. pro *videtur.* idem Turic. Alm. 3, 1, 16. Et 6. Pro. 7

videtur. Guelf. pro *mereretur.* Regius pro Jēf. aliorumque *uteretur* reposuit *utetur* 2, 17, 20 ubi nunc MSS. *utitur.*

6. *ex hoc genere.* i. e. exemplorum. Debat autem hic novum inchoari thema. Sed nolui turbare numeros.

ad orationis ornatum: sed illa, cum res exiget, nunc ea, quae ad probationem pertinent, exequetur. Potentissimum autem est inter ea, quae sunt hujus generis, quod proprie vocamus *Exemplum*, id est rei gestae, aut ut gestae, utilis ad persuadendum id, quod intenderis, commemoratio. Intuendum igitur, totum simile sit, an ex parte: ut aut omnia ex eo sumamus, aut quae utilia erunt. Simile est, *Jure occisus est Saturninus, sicut Gracchi*. Dissimile, *Brutus occidit liberos, proditorem molientes; Manlius virtutem filii morte multavit*. Contrarium, *Marcellus ornamenta Syracusanis hostibus restituit; Verres eadem sociis abstulit*. Et probandorum et culpandorum ex his confirmatio eosdem

tio, ut videantur tres optimi Turic. Alm. Bodl. nostrum defendere, quod prudentissime reposuit Regius, indicans locum in not. ex. positum.

6. *ut aut.* Turic. *ut* omittit cum Alm. Voss. 1. 3. Transponit *aut ut* Guelf. *an ut* Camp.

7. *multavit.* Guelf. Goth. Jenf. (tac. Gefn.) et edd. ante Gryph. exc. Aldo *multavit*. Sed Camp. et Turic. nostram dant. cf. 4, 4, 4. *eosdem.* Turic. *collem* cum Alm. attēde gemellos (cf. § 5: 12). Nihil latet nisi recepta, ut frustra anquireret Burm. Sed Camp. omittit vocem.

illa — exiget. Fit hoc 8, 3, 72 seqq. Sed levi mutatione locus indigere videtur. *illam — eam — pertinet,* ut pronomina referantur ad similitudinem, nec neutro genere accipiantur, quod minus clarum et elegans.

6. *aut ut gestae.* Simile

additamentum definitionis in narratione 4, 2, 31.

Saturninus — Gracchi. vide 2, 16, 5.

7. *Brutus — Manlius.* Liv. 2, 5. 8. 7.

Marcellus — Verres. Cic. in Verr. 4, 55.

8 gradus habet. Etiam in iis, quae futura 438
dicemus, utilis similibus admonitio est: ut,
si quis dicens, *Dionysium iccirco petere
custodes salutis suae, ut, eorum adjutus
armis, tyrannidem occupet*, hoc referat exem-
plum, *eadem ratione Pisistratum ad domi-
nationem pervenisse*. Sed, ut sunt exempla
interim tota similia, ut hoc proximum: sic
interim ex majoribus ad minora, ex minori-
bus ad majora ducuntur. *Propter matrimo-
nia violata urbes eversae sunt: quid fieri
adultero par est? Tibicines, cum ab urbe dis-
cessissent, publice revocati sunt: quanto ma-
gis principes civitatis viri, et bene de repu-
blica meriti, cum invidiae cesserint, ab exilio
10 reducendi?* Ad exhortationem vero praeci-
pue valent imparia. Admirabilior in femina,

9. *duc. Propter.* Sic Turic. et Obr. Reliqui inferunt Si.
Alterum exemplum similem et hic structuram exigebat.

*gradus i. e. momenta; ita, ut simile, dissimile, contra-
rium, spectetur in iis. Sic
modo 5, 10, 116 gradus.*

8. *Dionysium — occupet.*
Hoc sumit ex Aristotele Rhet.
1, 2, 19. οἷον, ὅτι ἐπεβούλευε
τύραννίδι Διονύσιος, αἰτῶν τὴν
Φυλακὴν· καὶ γὰρ Πεισίστρα-
τος πρότερον ἐπιβουλεύων, ἤπει-
τὴν Φυλακὴν, καὶ λαβῶν ἐτυ-
ράνησε. κ. τ. λ.

9. *Propter matrimonia.* Ad
bellum Trojanum respicitur.

Tibicines — revocati sunt.
vide Liv. 9, 50. „Tibicines,

„quia prohibiti a proximis
„censoribus erant in aede
„Jovis velci, quod traditum
„antiquitus erat, aegre passi,
„Tibur uno agmine abierunt:
„adeo ut nemo in urbe esset,
„qui sacrificiis praecineret.
„Ejus rei religio tenuit sena-
„tum; legatosque Tibur mis-
„serunt, ut darent operari,
„ut hi homines Romanis resti-
„tuerentur.“ cet. cf. et Valer.
Max. 2, 5, 4.

ab exilio reducendi. Recte
animadvertit Gesu. hoc in Ci-
ceronem optime convenire.

quam in viro, virtus. Quare, si ad fortiter faciendum accendatur aliquis, non tantum afferent momenti Horatius et Torquatus, quantum illa mulier, cujus manu Pyrrhus est interfectus: et ad moriendum non tam Cato et Scipio, quam Lucretia: quod ipsum est ex majoribus ad minora. Singula igitur

10. *majoribus ad minora.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Bodl. Ioann. Alm. Vall. Voff. 1. 2. 3. et edd. Ald. quo accedunt Bad. pr. (quanquam fluctuans male in nota) Obr. Reginus mutavit *minoribus ad majora.* praeter necessitatem et veritatem, vide not. ex.

10. *Horatius et Torquatus.* Liv. 1, 24. 25. (nisi forte significatur Horatius Cocles Liv. 2, 10.) 7, 19.

cujus manu — interfectus. Plutarch. Pyrrh. T. 1. p. 405 D, E. (Πύρρος) δόρατι πληγῆς διὰ τοῦ θώρακος οὐ καιρίαν πληγὴν οὐδὲ μεγάλην, ἐπέστρεψε κατὰ τοῦ πατάξαντος, ὃς ἦν Ἀργεῖος, οὐ τῶν ἐπιφανῶν, ἀλλὰ πενιχρᾶς καὶ πρεσβυτέρως υἱὸς γυναικός. αἴτη τότε θρωμένη τὴν μάχην, ὡσπερ αἱ λοιπαὶ γυναῖκες, ἀπὸ τοῦ τέλους, ὡς ἐπέγνω συνεστῶτα τῷ Πύρρῳ τὸν υἱόν, ἐκπαθῆς γενομένη πρὸς τὸν κίνδυνον, ἄρασα κεραμίδα ταῖς χερσὶν ἀμφοτέραις ἀφῆκεν ἐπὶ τὸν Πύρρον. ἐμπαισούσης δὲ τῆ κεφαλῆ κατὰ τοῦ κράτους, καὶ τῶν σφουδύλων πρὸς τὴν βάσιν τοῦ τραχήλου συντριβέντων, αἱ τε ὄψεις συνεχύθησαν αὐτοῦ καὶ προήκοντο τὰς ἡνίας αἱ χεῖρες· αὐτὸς δὲ κατενεχθεὶς

παρὰ τὸν τοῦ Αἰκυμνίου σηκὸν ἔπεσεν, ὑπὸ τῶν πολλῶν ἀγγυούμενος. cf. VV. DD. ad Corn. Nep. 21, 2, 2.

Cato et Scipio. Alter Uticensis, earundem partium alter, Q. Caecilius Metellus Scipio, Pompeji focer, qui in navi, tendens in Hispanias, cum vento coactus in Africam redisset, gladio se transfodit, requirenti imperatorem militi respondens ipse adhuc: *Imperator bene se habet.* vide Flor. 4, 2, 68 ubi reliqui hujus facti auctores memorantur apud Dnkerum, quibus adde Dionem Call. l. 43 p. Reim. 346.

ex majoribus ad minora. Si Lucretiam ostendo viro, exemplum mortis contemnendae, major illa mulieris fortitudo pudorem incutiet huic, qui etiam si se ipse interimat, tamen, cum vir sit, minus fortiter facere est putandus.

horum generum ex Cicerone (nam unde potius?) exempla ponamus. Simile est hoc pro Murena, *Etenim mihi ipsi accidit, ut cum duobus patriciis, altero improbiſſimo, altero modeſtiſſimo atque optimo viro, peterem: ſuperavi tamen dignitate Catilinam, gratia Galbam: Majus minoris, pro Milone, Negant, intueri lucem eſſe fas ei, qui a ſe hominem occiſum eſſe fateatur. In qua tandem urbe hoc homines ſtultiſſimi diſputant? nempe in ea, quae primum iudicium de capite vidit M. Horatii fortiſſimi viri, qui, nondum libera civitate, tamen populi Romani comitiis liberatus eſt, cum ſua manu ſororem eſſe interfectam fateretur: Minus majoris, Occidi, non Spurium Maelium, qui annonam levanda, jacturisque rei familiaris, quia nimis*

11. *impr. alt.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum Alm. Voſſ. 1. 2. 3. Goth. Jenſ. (tac. Geſn.) et edd. ante Baſil. Reliqui infeſerunt atque audaciſſimo e Cicerone.

atque optimo viro. Turic. *atquiro puto.* An fuit atque viro optimo? (cf. § 3. 23.) Camp. hic mira poſt viro: *equiſtrem ro. peterem.* Inerat poſtfecto aliqua mentio *equiſtris Romani ordinis*; ſed unde arrepta, plane non liquet.

12. *diſputant.* Turic. *putant* cum Alm. cf. 7. 20.

Maelium. Libri mei *Melium* ſed cf. 5, 9, 13.

jacturisque. Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. (tac. Geſn.) cum Voſſ. 3. et libris Ciceronianis. Reliqui *jacturaque.*

11. *pro Muraena.* c. 8. Ne hoc quidem ad verbum e Cicerone. cf. 5, 10, 93. *vum minoris; ſic mox (hoc §.) minus majoris.*

12. *Majus minoris.* Subaudiendum *exemplum*, quod tanquam ſubſtantivum referatur ad *mojus*, regat autem genitivum *minoris*; ſic mox (hoc §.) *pro Milone.* c. 3. item mox c. 27. Priorem locum in figura *prupergaſia* excitat Julius Ruſſinianus p. 219 in Ruhnk. ed. Lupi.

amplecti plebem videbatur, in suspicionem incidit regni affectandi, etc. deinde, Sed eum (auderet enim dicere, cum patriam periculo liberasset) cujus nefandum adulterium in pulvinariibus, et totus in Clodium locus. Dissi-¹³ mile plures causas habet. fit enim genere, modo, tempore, loco, ceterisque, per quae

videbatur. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Ioann. Colb. Voff. 2. Bern. Andr. et ald. ante Gryph. Sed Voff. 1. 3. *videatur.* Reliqui *putabatur* e Cicerone.

affectandi. Sic Turic. cum Bodl. Alm. Palat. Gebhardi. Sed Camp. *affectati.* Reliqui *appetendi* cum libris Ciceronianis. cf. 5, 9, 13. 5, 13, 24.

etc. deinde, Sed. Guelf. et caetera. sed item Goth. nisi quod hic notam ꝛ. Plene et caetera dant edd. ante Gryph. exc. Camp. Etiam Turic. notam, ut videtur cf. 4, 2, 51 6, 3, 24.

nefandum. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Ioann. Voff. 1. 2. 3. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) et edd. ante Gryphi. item libris Ciceronianis. Reliqui *nefarium.* Hoc magis hominum esse videtur, illud rerum; neque tamen ubique ad hanc normam correxerim. Contra est 1, 3, 17 ubi omnes *nefandi.* et 3, 8, 47. vicissim. cf. 5, 10, 99. *Nefarius* a *fas*; *nefandus* a *fando* repetitur. Hinc improprie possunt ista vocabula reciprocari.

13. *D. plures causas.* Turic. Camp. ꝑ. *ex se casus* cum Goth. Bodl. Ioann. Alm. Voff. 2. Andr. *Dissimiles ex se ꝑ. casus.* Tarv. *Dissimile ex se ꝑ. causas.* Jenf. Loc. et edd. ante Gryph. *D. ꝑ. casus.* Guelf. cum Voff. 1. Obr. *D. plerisque causas.* Voff. 3. In magno illo optimorum librorum consensu, tamen vulgatam retinere licuit. *ex se* natam *ex plures* extremo, sicut in Tarv. *ex dissimilos*; et nihil est per se. Pro *causas* dari *casus* non infrequens in MSS. cf. Drakenb. ad Liv. 37, 17, 7. item nostr. 4, 1, 30. Nullam *ex casus* comminiscor idoneam sententiam.

13. *Dissimile — causas.* Pro judicialium controversiarum fontibus hic fere *causas* dicuntur, qualis usus est in istis vocabulis 5, 11, 5. 6. seqq.

fere omnia Cicero praejudicia, quae de Cluentio videbantur facta, subvertit: *contrario* vero exemplo censoriam notam, laudando censores Africanum, qui eum, quem pejerasse conceptis verbis palam dixisset, testimonium etiam pollicitus, si quis contra diceret, nullo accusante, traducere equum passus esset. quae, quia erant longiora, non
 14 suis verbis exposui. Breve autem apud Virgilium contrarii exemplum est,

*At non ille, satum quo te mentiris, Achilles 440
 Talis in hoste fuit Priamo.*

15 Quaedam autem ex iis, quae gesta sunt, tota narrabimus: ut Cicero pro Milone, *Pudicitiam cum eriperet militi tribunus militaris in*

effet. Sic Turic. Guelf. cum Voss. 2. Jenl. (tac. Geln.) ea reliquis ante Gryph. Reliqui *est*.

15. C. Sic Guelf. Goth. (tac. Geln.) Reliqui *Caji.* cf. 4. 4. 8. item hic § 42. Modo autem *militaris* quod in Ciceronis glossam interpretatur Ernestus, omnes mei.

praejudicia — *de Cluentio.* Haec Ciceronis in ostendenda dissimilitudine artificia habes a capite 32 ad 52 extr. Neque tamen praeflo, per singula haec euntem (*genus, modum, tempus, locum*), oratorem demonstrare.

laudando — *Africanum.* pro Cluent. c. 48. ubi Ernestus animadvertit, nostrum interpretari *contra dicere*, accusare, nec poterat aliter hoc accipi apud ipsum Ciceronem, quam

„contra C. Licinium Sacerdotem dicere“ i. e. eum accusare. Idem Scipionis Aemilianum factum narrat Valer. Max. 4, 1, 10.

14. *ap. Virgilium.* Aeneid. 2, 539. 40.

15. *quae gesta sunt.* Opponit haec iis, „quae ex poetis fabulis ducuntur.“ (§ 17.) cf. et definitionem modo positam (§ 6) „ant ut gestae.“

Cic. pro Milone. c. 4. item nos 3, 11, 14.

exercitu C. Marii, propinquus ejus imperatoris interfectus ab eo est, cui vim afferebat. Facere enim probus adolescens periculose, quam perpeti turpiter maluit: atque hunc ille summus vir scelere solutum, periculo liberavit. Quaedam significare satis erit, ut idem, ad 16 pro eodem, *Neque enim posset aut Hala ille Servilius, aut P. Nafica, aut L. Opimius, aut me consule Senatus non nefarius haberi, si sceleratos interfici nefas esset.* Haec ita dicentur, prout nota erunt, vel utilitas causae aut decor postulabit. Eadem ratio est 17 eorum, quae ex poëticis fabulis ducuntur, nisi quod iis minus affirmationis adhibetur: cujus usus qualis esse deberet, idem optimus

16. *Hala.* Turic. *ahla.* cf. Drakenb. ad Liv. 4, 13, 14. item nostr. 5, 13, 24.

17. *affirmationis.* Turic. *adfronationis.*

16. *significare.* cf. 1, 5, 17. Opponitur § 15. „totâ narrâ-
bimus.“

idem — pro eodem. pro Mil. c. 3. Locus non est integer positus. Desit enim aut C. Marius post Opimius, quod est apud Ciceronem, item civis post sceleratos; quae inferere cum aliquot edd. non atinebat velut Ald. Bas. Capper. cf. § 11.

17. *iis.* Potes haerere hic, dativum interpreteris an ablativum. Priore forma vetamur, impenius niti hisce ex-

emplis, ne ludibrium debeamus, fabulis multum tribuere. Altera diversitas rationis ostenditur, quod fictis exemplis, etsi per cetera similibus, minus proficitur in probando quam veris. In illa fortasse melius adhibebitur, quod e Campano notavi, solo.

cujus. Quo referes pronomen? Ad *affirmationem* quidem parum apte. Ad *rationem* igitur, sed et hoc contorte. Longe quidem convenientius fuerit reponere: *quorum* an *quarum* (fabularum), sed auctor apparet nullus.

auctor ac magister eloquentiae ostendit:
 18 Nam hujus quoque generis eadem in oratione
 reperietur exemplum: *Itaque hoc, iudices,
 non sine causa etiam fictis fabulis doctissimi
 homines memoriae prodiderunt, eum, qui
 patris ultiscendi causa matrem necavisset,
 variatis hominum sententiis, non solum divina,
 sed etiam sapientissimae deae, sententiâ libera-*
 19 *tum.* Illae quoque fabellae, quae, etiam si
 originem non ab Aesopo acceperunt (nam
 videtur earum primus auctor Hesiodus), 44
 nomine tamen Aesopi maxime celebrantur,
 ducere animos solent, praecipue rusticorum,
 et imperitorum: qui et simplicius, quae ficta

18. *sed etiam sap.* Omittunt etiam Turic. Camp. cum
 Voss. 1. Non male. cf. 4, 4, 3.

19. *fabellae.* Sic Turic. Camp. *quoque fab.* omittit Guelf.
 Reliqui *fabulae.* cf. 1, 9, 2. item mox § 21.

19. *fabellae — celebrantur.*
 Hanc de origine fabularum
 Aesopiarum disputationem qui
 tractarunt, quibusque auctori-
 bus, vide apud Fabricium B.
 G. ed. Harl. Vol. 2. p. 624 sqq.
 item p. 593 sq. Ponam autem
 hic unum et alterum vete-
 rum locum, Quintiliano con-
 sentientem. Plutarch. Conviv.
 sept. sapp. p. 158. B. 'Hσιό-
 δου μὲν ἐμοὶ δοκεῖ δικαιοτέρον
 Αἰσωπος αὐτὸν ἀποφαίνειν μα-
 θητὴν ἢ Ἐπιμενίδης. Theon
 Progymn. p. 22. οὐχ ὅτι Αἰσω-
 πος πρῶτος εὐρέτης τῶν μύθων
 ἐγένετο. Ὁμηρος γὰρ καὶ
 Ἡσίοδος καὶ Ἀρχίλοχος καὶ
 ἄλλοι τινὲς πρεσβύτεροι γεγενο-

τες αὐτοῦ φαίνονται ἐπιστάμε-
 νοι κ. τ. λ. Theonis verba re-
 praesentavit etiam Heeren V. C.
 (Bibl. d. alt. Lit. St. 8. ined.
 p. 6.) ad Hermogenis a 16
 editi de hisce disputationem.

ducere animos solent. Ari-
 stoteles et ipse oratori com-
 mendat λόγους Αἰσωπείους
 Rhet. 2, 20, 3 et pallim eo
 cap. Verissima ad haec Ari-
 stotelica est Herderi animad-
 versio (Zerstr. Bl. 3, 175.)
 negantis proprie ibi et uni-
 versè agi de fabula, sed qua-
 tenus interserviat oratori.

simplicius — audiunt. cf. 1,
 12, 11. et not. ad 2, 2, 5.

sunt, audiunt, et capti voluptate facile iis, quibus delectantur, consentiunt. Siquidem et Menenius Agrippa plebem cum patribus in gratiam traditur reduxisse nota illa de membris humanis adversus ventrem discordantibus fabula. Et Horatius ne in poemate quidem humilem generis hujus usum putavit, in illis versibus,

Quod dixit vulpes aegroto cauta leoni, etc.

Αἴνον Graeci vocant, et αἰσωπείους, ut dixi,

20. *Quod dixit vulp.* Sic Turic. cum Goth. 2. Bern. Alm. Jenf. (tac. Gesn.) et edd. ante Ald. Omisit in illis versibus. Camp. sed habet versum integrum Horatianum, qui et in Goth. et Vall. Omittit vulp. Guelf. Olim quod vulpes quae dixit cauta. Voss. 1. Reliqui Horatianum versum ipsum.

Αἴνον. Guelf. Μῦθον. Goth. (tac. Gesn.) δεινον. Camp. δεινον. αἰσωπείους. Turic. *esopium* (a sec. manu *esopium*). Camp. *Esopus* cum Goth. Alm. (cf. § 12. 21.) *esopius*. Goth. 2. Scriptura Ioann. (tac. Gibf.) huc fere redit: αἰσωπισταί. Guelf. inter et et ut lacunam habet recepto Graeco non sufficientem. Sed Tarv. et reliquae edd. αἰσωποποίητον. Gesnerus Goth. 2. scripturam recte est interpretatus, quam ego graecis literis expressam primus recepi (cf. et Phaedrum Fab. 1. ibique VV. DD.). Vulgata nec per se commendabilis, nec ullo Graeco auctore defensa.

capti — consentiunt. cf. 4, 2, 119.

Menius Agrippa. Liv. 2, 32.

20. *Quod dixit vulpes.* Horat. Ep. 1, 1, 73. Aliter paulo apud ipsum poetam. „Olim quod vulpes aegroto „cauta leoni Respondit.“ Sed cf. § 16.

Αἴνον. De hac voce consule Schneiderum in Lexico item Steph. in Thef.

αἰσωπείους — λιβυκοῦς. vid. Arist. l. c. λόγοι — αἰσώπειοι καὶ λιβυκοί. item Theon. l. modo c. ad § 19. Reliquos hoc nomine usos vide apud Fabric. l. c. p. 672. ut dixi non longius retro spectat quam ad § 19.

λόγους et λιβυκούς, nostrorum quidam, non sane recepto in usum nomine, *apologationem*. Cui confine est *παροιμίας* genus illud, quod est velut fabella brevior, et per allegoriam accipitur, *Non nostrum*, 44

λογ. et. Sic Turic. λ. καὶ. Camp. cum Goth. 2. item Ioann. (tac. Gibf.) habet notam, nihil profecto significantem nisi et. Reliqui omittunt et, vel ponunt ante ut dixi velut Loc. Ven. Rusc. Bad. ad Gryph. usque.

λιβυκούς. Sic Turic. Camp. cum Goth. Vall. Bern. Pro vocibus Graecis Guelf. lacunam. Reliqui *μυθικούς*, sed ii sunt editi; nam de MSS. turpe silentium. Ioann. (tac. Gibf.) *λιβυκούς*, quanquam obscurioribus notis.

21. *παροιμίας*. Goth. (non ut Gesii. narrat *παροιμίων*) *παροιμῖα*, quod subterpuncto o nihil est nisi *παροιμία*, aberratione facili pro *παροιμία*. Camp. *παροιμιαί*. Guelf. lacunam et hic, Tary. et Ald. cum Vall. *παροιμια*, nominativum dant.

fabella. Sic omnes mei praeter Goth. *fabula* cum Leidl. Gibf. Sed hic quoque plurimos optimosque auctores pro nostra dat. cf. 19.

apologationem. Nusquam praeterea legimus hoc vocabulum.

21. *Non nostrum* — *clitellas*. Paroemia et velut *fabella* brevior est in vocabulis: *bos clitellas*. Sic enim, Burmanno laudante, Schefferus de re Vehiculari 2, 2 p. 7. „Quibus „verbis innuit“ (Quintilianus) „— fuisse — ejus fabulae initium: *Bos clitellas* — „Nempe sic solebant in isto „paroemias genere. — Ita „namque“ (apud Petronium c. 63. p. Burm. 315.) „Tri- „malcio: *Et ipse vobis rem „horribilem narrabo. Asinus in „tegulis. Cum adhuc capilla-*

tus essam. — Omnium vero „optime clarissimeque hoc „cognoscitur ex Terentio, qui „sic loquentem facit Lachetam „A. 4. Hecyrae l. 3. (extr.) „jam nos fabula Sumus l'am- „philo: *Senex atque anus*. „Donatus eo loco: *Senex at- „que anus: Haec duo nonina*, „ut posita sunt, caput indi- „cant et inceptionem hujusmodi „fabularum. Idem paulo post: „Pronuncia: *Senex atque unus*, „quasi initium fabulae. Dicit „in comoedia, cum ad ea „verba ventum erit, *senex „atque anus*, non ut cetera „proferenda voce tali, quasi „pertinerent ad comoediam et

inquit, *onus: bos clitellas*. Proximas exem-²²
plo vires habet *similitudo*, praecipue illa,
quae ducitur citra ullam translationum mix-
turam ex rebus paene paribus. *Ut, qui acci-
pere in Campo consuerunt, iis candidatis, quo-*

inquit onus. Turic. in quo domus. Alm. inquit domus
(cf. § 20. 28) *inque ydoneus. Goth. 2.*

bos. Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gefu.) vos cum
Alm. Voff. 2. et edd. ante Basl. bos dare narratur Voff. 1.
Modo pro non ex Regii conjectura nos dant Rusc. (cf. 5, 10,
103) Ald. Bad. uterque, Basl.

22. *exemplo. Turic. Guelf. Camp. exempli cum Goth. 1. 2.*
Vall. et edd. ante Rusc. qui recepit nostrum ex Regii conjectura.
Sed a Gryphio inde revocarunt alterum ante Burm. Nostrum
solo Regii ingenio niti credo. Sed error ille primitus fluxit
ex mala diremptione, cum proximas fere referretur ad clitellas.
Possis et exemplis scribere.

praecipue. Sic Turic.
Camp. cum Alm. praesertim. Voff. 1. 3. Reliqui praecipueque.
cf. 5, 10, 49.

consuerunt. Sic Guelf. consueverit
Camp. consuevet. Goth. 2. Reliqui consueverunt. Nostrum apud
Cic. cf. 4, 2, 29.

„*ipfa, verum alia pronuncia-
tione, quasi enarranda esset*
„*aliqua fabella.*“ Consilium
autem paroemiae intelligitur
ex Ciceronis Epist. ad Att. 5,
15, quo respicere nostrum,
agnoverunt post Erasmus in
Adagiis (2, 9, 84) omnes. Ibi
enim haec: „*Clitellae bovi*
„*sunt impositae, plane non*
„*est nostrum onus.*“ Mulo
aut asino, non bovi, conve-
niunt *clitellae*. Quare hoc
dicitur in mandato inepto.
vid. et Ammian. Marcell. 16,
5. Ad accusativum *clitellas*
Burmans recte subaudit *por-
tabat*, quod positum fuerit in
ipfa fabula. Est autem *inquit*

ab ipso Qu., eo usu, cum in-
telligitur *aliquis*. cf. 2, 15, 12.
item Ernesti Clav. Cic. in *in-
quit*. Numerus locorum Se-
necae, a Gronovio citati, in-
immensum potest augeri. De-
lectatur enim hac forma mi-
rum in modum, v. c. Nat.
quaest. 7, 28. p. 369. „*Tardi-*
„*tas, inquit, illorum.*“ 7, 26.
p. 367. „*Per stellas, inquit.*“
ib. „*Stellae inquit.*“ 7, 12.
p. 356. „*Stellarum inquit.*“
6, 24. p. 335. „*Immo, in-*
„*quit*“ et si quis retro legere
voluerit exempla per ejus li-
bros a calce ad caput.

22. *Ut qui accipere. Cic.*
pro Cluentio. c. 27. extr.

rum nummos suppressos esse putant, inimicissimi solent esse: sic ejusmodi iudices infestissimi reo venerant. Nam παραβολή, quam Cicero collationem vocat, longius res, quae comparentur, repetere solet. Neque hominum modo inter se opera similia spectantur, ut Cicero pro Murena facit, *Quod si e portu solventibus ii, qui jam in portum ex alto invehuntur, praedicere summo studio solent et tempestatum rationem, et praedonum, et locorum: quod natura fert, ut iis faveamus, qui eadem pericula, quibus nos perfuncti sumus, ingrediantur: quo tandem me animo esse oportet, prope jam ex magna jactatione terram videntem, in hunc, cui video maximas tempestates esse subeundas? sed et a mutis*

23. Neque hom. Sic Guelf. Camp. Reliqui *Nec h.* cf. 5, 10, 81. ii. Turic. Camp. omittunt cum Voss. 1. 2. 3. Goth. et edd. ante Stoer.

praedicere. Guelf. Goth. (tac. Gefn.) cum Ioann. Voss. 1. 2. 3. Bern. Vall. Ald. *praecipere* et ita Cicero.

fert. Turic. *adfert.* Guelf. Camp. Tarv. *affert* cum Alm. Voss. 1. 2. 3. Goth. Bern. Vall. Jenf. cf. Ern. ad loc. Cic. Regius correxit. *tandem me.* Sic Turic. Camp. cum Voss. et Cicero. Reliqui *m. t.* cf. § 11. 43.

max. temp. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Alm. Voss. 1. 2. 3. et edd. meis omnibus exc. Ald. Bas. Stoer. Chouet. Leid. Burm. Capp. Gefn. Bip. qui e Cicerone inserunt *rei p.* *sed et a.* Turic. Camp. omittunt et cum Alm. Goth. Habet copulam Guelf. Ejus loco Jenf. (tac. Gefn.) ostendit lacunam sat magnam, pro qua Tarv. dat παραβολή cum edd. ante Gryph. Hic prius nostram cum reliquis.

23. collationem. Cic. de *sed et — ducitur.* cf. not. Inv. 1; 30. item hic § 2. crit. *Muta* vide ad 1, 10, 7. item hic § 24. 34. 35.

pro Mur. c. 2.

443 atque etiam inanimis interim hujusmodi ducitur. Et, quoniam similibum alia facies²⁴ in tali ratione, admonendum est, rarius esse in oratione illud genus, quod εἰκόνα Graeci vocant (quo exprimitur rerum aut personarum imago: ut Cassius: *Quis istam faciem*

MSS. praeterea nulla mentio. Deest sane subjectum, et volebat Francius post hujusmodi interponere *comparatio*. In MSS., quos quidem vidi, consensu, vocabulum graecum ab aliquo istius aetatis erudito interpolatum censéo, nec repetere audeam, cum praesertim, in illo subjecti positu, hujusmodi nihil magnopere habeat, quo referatur. Satius puto aliquid adjicere post hujusmodi. *ducitur*. Turic. Camp. *dicitur* cum Stoer. Chouet. Leid.

24. *rarius*. Turic. *parius*. Volebat profecto *parcius*.

voc. quo. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) inserunt *in cum* edd. ante Gryph. Sed Turic. Guelf. non habent praepositionem. *Quis istam*. Guelf. *Qui fistam* nihil hic proficiente varietate. Sed edd. multi *Qui* pro *Quis*.

24. *in tali ratione*. Haec equidem non intelligo. Fluctuat oratio, nec video, quae sit ista *talis ratio*. Subit rescribere in *alia ratione*. Erit „*alia facies in alia ratione*,“ diversa similibum species, pro diversa adhibendi occasione. Tale quid Gedoynus quoque expressit.

quod — Graeci. vid. Aristot. Rhet. 3, 4. qui fere nostri praeceptum habet § 2. χρήσιμον δὲ ἢ εἰκῶν καὶ ἐν λόγῳ ὀλιγάκις δὲ ποιητικὸν γάρ. item cf. Lex. rhet. utrumque Ernesti in εἰκῶν et *inargo*. Recenset alios, qui εἰκόνα dixerint Schneiderus ad Demetr. § 80. p. 138.

Cassius. Hic quis sit, non utique est in comperto. Saltem non erant confundendi Cassius Parmensis, unus ex Julii Caesaris interfectores, interfectus et ipse post pugnam Actiacam, et Cassius Severus (de quo vide 6, 1, 43.) sub Augusto et Tiberio vivens; quem errorem cavet Ruhkenius ad Vellej. 2, 88, 1. Parmensis ille, auctore Acrone ad Horat. Epist. 1, 4, 3., epigrammata scripsit. Ex quo genere facetiarum potuit esse hic versus, cum et Horatius *opuscula* ejusdem laudet. De tragoediis quidem, quales scripsisse Cassius Parmensis proditur, hic nota erat cogi-

lanipedis senis torquens?), quam id, quo probabilius fit, quod intendimus: ut, si animum dicas excolendum, similitudine utaris terrae, quae neglecta sentes ac dumos, culta fructus creat: 'aut, si ad curam reipublicae horteris, ostendas, apes etiam formicasque, 444 non modo muta, sed etiam parva animalia,

lanipedis. Turic. *lanipedi* cum Bodl. Alm. Goth. Andr. Jenf. et edd. ante Ald. praeter Camp. qui *limpedi*. Guelf. *lampendi*. Similiter alii apud Burm. aberrant. Nullus tamen MS. *lanipedis* quod reposuit Regius, obsecundantibus ab Aldo inde omnibus. Vocem vide in Lexicis. Gebhardus se nostrum legere ait e MS. Quod autem pro dativo in isto *Lanip.* meliores edd. dederunt genitivum, sequente *senis*, lenissima est emendatio, cui similis locum habuit 5, 10, 84.

ac. Sic Turic. Guelf. Camp. et. Goth. (tac. Gesn.) cum Voff. 2. aut. Voff. 3. Reliqui atque. cf. 6 Pro. 9.

tandum. Versus est Scazon, nec tamen usquequaque emendatus. Burmannus, metro consulens, *iste* legi suadet pro *istam*, quod Gesnero placet; non immerito. Sed restat anapaestus in quarta sede, alienus et ipse, quem non tam facile compendifacias. Possis tamen et imperfectum tetrametrum agnoscere, cui bini pedes defint in fine. Tum ne *istam* quidem mutatione indigeat. Sed Comoedias Cassii quidem Parmensis veteres nōn memorant, cujusmodi operis hunc versum esse maxime conjicias, si sit tetrameter iambicus. *Lanipedem senem*, quem veteres quidem, levi fluctuatione, omnes hic ostendunt libri, alibi frustra quaeras apud

scriptores. Satis tamen aperta per se sententia vocabuli: Significantur vel lana obvoluti pedes, vel lanae instar molles et debiles. Ad hanc potestatem similibus commendandam aliquot scriptorum loca affert Gebhardus in Crepundiis 2, 15 p. 95. veluti Plaut. Epidic. 5, 1, 21 *pulmonei pedes* tribuuntur delicato et debili; Macrob. Saturn. 1, 8 memoratur proverbium: „*Duos laneos pedes habere.*“ *Faciem torquere* Burmannus illustrat versu Terentiano Eun. 4, 4, 3. „Illud vide, os ut sibi *distorfit carnisex.*“ ut Cassius fateor abruptius mihi dictum videri quam pro Quintiliano. Au ut ait Cass. ? cf. 1, 6, 36.

in commune tamen laborare. Ex hoc genere²⁵ dictum illud est Ciceronis, *Ut corpora nostra sine mente, ita civitas sine lege, suis partibus, ut nervis ac sanguine et membris, uti non potest.* Sed, ut hac corporis humani pro Cluentio, ita pro Cornelio, *equorum*; pro Archia, *saxorum* quoque usus est similitudine. Illa (ut dixi)²⁶ propiora, *ut remiges sine gubernatore, sic milites sine imperatore nihil valere.* Solent tamen fallere similitudinum species: ideoque adhibendum est his iudicium. Neque enim *ut navis utilior nova, quam vetus, sic amicitia: vel, ut laudanda, quae pecuniam suam pluribus largitur, ita, quae formam.* Verba sunt in his similia, *vetustatis et largi-*

^{25.} dictum. Substantivi loco usurpatum. cf. 6, 3, 2. Locus est pro Cluent. c. 53.

hac — similitudine. Ferri sane potest pronomen feminini generis, etiam elegans videri et ex interiore latinitate. Mihi tamen displicet, ut contortum. Veteres mei excusi ante Gryph. dant *hoc*, quibuscum facit Turic., sententia quidem nulla. Binae edd. apud Burm. *hic* et hanc ego scripturam censeo veram, nisi forte loco exciderit post *hoc*.

pro Cornelio. vid. 4, 4, 8. pro Archia. c. 8.

^{26.} *ut dixi.* Ut aliquoties negotium facessit hae interjectio in Qu., ita hic quoque. Refero tamen ad § 23 hominum — inter se opera similia.

fallere. cf. 2, 12, 3. 5. 13, 43.

formam. Recte Gesnerus ad partes vocat Graecorum *ὠραν* quae cum pulchritudine, aetatis juvenilis significationem conjungit, quomodo et Latini usurpent *aetatem*.

Verba — pudicitias. *Vini* et *etymologiam* ita sibi invicem oppositas vidimus 5, 10, 55. Sed sunt haec brevius comprehensa quam pro summa accuratatione. cf. dicta ad 1, 10, 29. Sic enim interpretare genitivos illos *pecunias, pudicitias*: „Vis largitionis longe „diversa est, sive dicitur lar- „gitio *pecunias*, sive *pudici- „tias*.“ Si ad *vis* refers genitivos hosce, omnia obscurantur. Deesse hic aliquid, ultro

tionis: vis quidem longe diversa, pecuniae et
 27 *puđicitiae.* Itaque in hoc genere maxime
 quaeritur, an simile sit, quod infertur.
 Etiam in illis interrogationibus Socraticis,
 quarum paulo ante feci mentionem, ca-
 vendum, ne incaute respondeas: ut apud
 Aeschinem Socraticum male respondit
 Aspasiae Xenophontis uxor; quod Cicero his
 28 *verbis transfert, Dic mihi, quaeſo, Xeno-*
phontis uxor, ſi vicina tua melius habeat

26. *puđicitias.* Turic. *amicitias* cum Jenf. et edd. ante
 Gryph. Noſtrum tamen Guelf. Goth. Camp. et reliqui edd.
 mei. Geſnerus primus ſentiens lacunam conſiciebat: „*pecunias*
 „*et formae, navis et amicitiae.*“ In ſententia unice accede,
 ſed libros praefertentes ſequens, in quibus eſt *puđicitias, malim:*
 „*pecuniae et puđicitiae, navis et amicitiae.*“

27. *maxime.* Turic. Camp. omittunt.

Socraticis. Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (ſac. Geſn.)
Socratis cum Alm. Voſſ. 1. 2. 3. Bern. Andr. (eſt huius mox
 ad *Socraticum* haec varietas affertur; perperam hand dubie) et
 edd. ante Stoer. Diſplicet tamen vetus illa ſcriptura ob *reſpon-*
deas quo indicatur ſententia in univverſum propoſita. Et pro-
 celvis erat error. *quarum.* Turic. Guelf. *quorum* cum
 Voſſ. 3. cf. 1, 10, 6. *Aspasiae.* Turic. Camp. *Aspha-*
ſia. Guelf. *Aspasia* cum Goth. et edd. ante Burm. MSS. ſilcu-
 tur, niſi quod refert Bad. Vallentem dare *Aspasia.*

apparet, de qua re vide not.
 crit.

27. *infertur* i. e. colligitur,
 cogitur; ſignificatu dialectico.
 cf. 5, 14, 9. 8, 4, 20. Mi-
 nus aperte hoc cap. § 3. Apud
 Cic. Inv. 1, 47. *illatam.* Ap-
 pulej. de doctr. Plat. 3 p. El-
 menh. 34. „Dico autem Illa-
 tionem vel Illativum Roga-
 tionem, quod acceptioni-

„bus colligitur et *infertur.*“
Francogalli etiamnum *inferer,*
 hac ſignificatione.

paulo ante. § 3.

Aeschinem — Cicero. Dia-
 logus fuit Aeschinis Socratici,
 inſcriptus: *Aspasia*, qui in-
 tercidit. vid. Fabr. B. G.
 Harl. Vol. 2. p. 692. Huius
 locum hic poſitum Cicero re-
 citat in libris de Inv. 1, 51.

445 *aurum, quam tu habes, utrumne illius, an tuum malis? Illius, inquit. Quid si vestem et ceterum ornatum muliebrem pretii majoris habeat, quam tu habes, tuumne an illius malis? Illius vero, respondit. Age sis, inquit, si virum illa meliorem habeat, quam tu habes, utrumne tuum virum malis, an illius? Hic mulier erubuit, merito. male enim²⁹ responderat, se malle alienum aurum, quam suum: nam est id improbum. At, si re-*

28. *utrumne*. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Alm. Goth. et edd. ante Gryph. Reliqui *utrum*. Apud Cic. de Inv. 2, 39 pro *utrum copia* aliquot libri dant *utrumne c.* Sic et Dialog. de Oratt. c. 37. *utrumne* — *an*. cf. 3, 3, 13.

habet. Turic. Camp. omittunt cum Alm. *habeas* Jenf. (tac. Gesn.) cum edd. ante Gryph. Nostrum et Cicero.

tuumne. Sic Turic. Guelf. Camp. Jenf. (tac. Gesn.) cum Alm. et edd. ante Gryph. item Ciceronis libris. Reliqui *tuum*.

malis. Turic. *velis* cum Alm. (cf. modo hac §. item mox ead.). *Illius* — *resp.* Turic. omittit cum Alm. *respondit illius sine vero*. Camp. cum Jenf. (tac. Gesn.) et edd. ante Ald. *mal. ill. vero resp.* omittit Guelf. *resp. ill. vero* Bad. uterque. *respondit* omittit Goth. cum Voss. 2. 3.

Age sis — *virum*. Turic. *accedo isti quid si v.* Alm. *accedo si quid si v.* (cf. modo hac §. item § 31). Guelf. *ages vero is inquit si v.* Jenf. (tac. Gesn.) Tarv. *age is i. si v.* Rusc. Goth. *age si i. si v.* et hoc inveniebat Regius, qui reposuit nostrum (cf. § 21.) (huc enim refero Gesneri notationem) Camp. Loc. et edd. ante Gryph. exo. Aldq. dant nostram ipsam, ut et plurimi apud Ciceronem libri (vid. Oudendorpii not.) quorum aliqui *sil* per errorem pro *sis*. Reliqui omittunt *sis*.

utrumne — *illius*. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. et edd. ante Gryph. exo. Ald. qui omittit *virum* et transponit *a. i. m.* Reliqui *virumne t. a. i. m.* Ciceronis libri nobiscum faciunt, nisi quod pro *m. a. i.* transponunt *a. i. m.* quanquam aliter Ernesti, sed cf. not. Oudendorp.

nam est id imp. Turic. Guelf. *n. e. i. hoc i.* cum Alm. Voss. 3. Jenf. Tarv. Regius eradendum vidit alterum pro-

spondisset, *malle se aurum suum tale esse, quale illud esset*, potuisset pudice respondere, *malle se virum suum talem esse, qualis melior*
 30 *esset*. Scio quosdam inani diligentia per minutissimas ista partes secuisse, et esse aliquid minus simile, ut *simia homini*, et marmora deformata prima manu: aliquid plus, ut illud, *Non ovum tam simile ovo*: et diffimilibus inesse simile, ut *formicae et elephanto* genus, quia sunt animalia: et similibus diffimile, ut,

— — *Canibus catulos, et matribus hoedos;*

31 *differunt enim aetate: contrariorum quoque aliter accipi opposita, ut noctem luci; aliter*

women et abest *id* a Loc. (errante Burm.) usque ad Ald. qui omittit hoc. Et sic est in Vall. Sed Camp. *n. e. in id hoc i.* An erat *est enim hoc improbum?* ut *nam* nasceretur ex *suum* extremo.

30. *simia*. Turic. Camp. *similia* cum Alm.

et *marm.* MSS. et editi fere inserunt *ut*, quod eiecit Regius, obsecundantibus Aldo et edd. ante Stoer.

Non ovum tam. Turic. *noum jam*. Guelf. *noumia*. Camp. *vie o. t.* *ut form.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Voss. 2. et edd. ante Gryph. Reliqui inserunt *est*.

30. *deformata*. Hac potestate errori obnoxium vocabulum. Burmannus Plauti locum ponit Pseud. 2, 3, 11 „certa „*deformata*.“ cf. 6 Prooem. 9. (ubi vide not. crit.) item Ruhnk. ad Rutil. Lup. p. 90. qui et in Elogio Hemsterhusiano sic usurpavit. Adde Cic. pro Sylla c. 26. Postremo loco *deformata* dicuntur ea, quo-

rum forma ad linem perducta est, cum opponantur *inchoata*. Hic quidem apud nostrum *deformando* indicatur forma inchoata. vid. et Parei *Lex. Crit. h. v.*

Non ovum — ovo, vide Erasmi. in Adag. 1, 5, 10.

Canibus — hoedos. Virgil. Ecl. 1, 25.

446 noxia, ut *frigidam febrī*; aliter repugnantia, ut *verum falso*; aliter disparata, ut *dura non duris*: sed, quid haec ad praesens propositum magnopere pertineant, non reperio. Illud est annotandum magis, argumenta 32 duci ex jure simili: ut Cicero in *Topicis*, *Ei, cui domus usus fructus relictus sit, non restitutum heredem, si corruerit, quia non*

31. noxia. Turic. non cum Alm. cf. § 28. 32.

ut *frig.* Turic. Camp. inserunt *aquam* cum Alm. Goth. Voss. 2. Vall. et edd. ante Gryph. exc. Aldo. Nobiscum omittunt Guelf. Bern. et alii fortasse MSS. ut reliquae edd. Facile quidem addebatur substantivum ab librario usus Romani ignaro, neque tamen ubique omittitur a scriptoribus, ut nihil certi statuere audeam, contra Turicensis praesertim auctoritatem. vide Oudendorp. ad Appul. Metam. 2 p. 127.

disparata. Turic. Guelf. Camp. *separata* cum Alm. Bodl. Ioann. Voss. 2. 3. Bern. et edd. ante Ald. quo acc. Bad. pr. Nihil agunt vel gravissimae auctoritates in errore proclivi.

32. *Ei — heredem.* Turic. cum *evidemus usus relictus f. n. refutuat heredi.* (a sec. manu: cum *evidens* rel.) Alm. *Ei* (cf. § 31. 35.) *cui domus usus rel. f. n. restituat heredi.* Guelf. Camp. cum — *heredi* cum Voss. 2. 3. Ioann. Bern. Andr. (etsi ex his *heredi* non diserte memoratur) et edd. ante Rusc. qui primus reposuit Regii emendationem (cf. § 28). Nititur quidem ea Ciceronis loco, sed poterat Qu. memoria fallente (cf. § 20 not. ex.) ponere contrariam rationem in qua tamen

31. ut *frigidam.* cf. not. crit.
disparata. Cic. de Inv. 1, 28. „Disparatum — est id „quod ab aliqua re per oppositionem negationis separatur, hoc modo: sapere et „non sapere.“ cf. Marius Victorin. p. Pithoei 157.

32. *Illud — magis. i. e.* Hoc potius, quam subtiles

illae partitiones, notari meretur. Vides incidendum esse post, non ante, *magis*, quod recentiorum primus feci. Ante Leidensem enim multi recte; item Obrechtus. cf. 4. 5. 4.

Cicero in Top. c. 3. Non ipsa sunt Ciceronis verba. cf. not. crit.

restituat servum, si is decefferit: ex contrario, Nihil obstat, quo minus justum matrimonium sit mente coëuntium, etiam si tabulae signatae non fuerint. Nihil enim proderit signasse tabulas, si mentem matrimonii non fuisse con-
 53 *stabit: ex dissimili, quale est Ciceronis pro Cecinna, Ut, si quis me exire domo coëgisset armis, haberem actionem; si quis introire prohibuisset, non haberem. Dissimilia sic deprehenduntur, Non, si, qui argentum omne legavit, videri potest signatam quoque pecuniam reliquisse; ideo etiam, quod est in*

et ipsa procedit argumentum, si usufructuarius heredi restituere non cogitur aedes, uti nec servum. *mento. Guelf. justo,*
 quod etiam in Basil. margine. *Male.*

53. *introire.* Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) cum Voss. 1. et edd. ante Burm. exc. Leid. Cicero ipse nostrum. Reliqui *intrare.* *Non si.* Turic. Camp. *nisi* cum Alm.

ex contrario. Subandi ad hunc ablativum adjectivi *jure*, ut et mox ad *dissimili*. Ne *Dissimilia* (§ 53.) quidem univ. se intelligenda sunt, sed addendum: *jura.*

mento. Huc vocandum id, quod mox ponitur *matrimonii* i. e. ea mente ut matrimonium contrahant.

53. *pro Cecinna.* c. 12. Leviter aberrant verba a Ciceronianis.

Non, si — creditur. Hoc exemplum de suo proposuit Qu. ut non attineat ad locum Ciceronis exigere illud, quo

sane respexit noster, sed quem ipsum afferre noluit; alioqui Ciceronem nominasset ut in praecedentibus. cf. Cic. Top. c. 3. unde conflatum hoc est e duobus, quod recte monet Gesnerus. „A genere sic ducitur: Quoniam argentum „omne mulieri legatum est, „non potest ea pecunia, quae „numerata domi relicta est, „non esse legata.“ Paulo inferius: „Non, si uxori vir „legavit omne argentum, „quod suum esset, accirco, „quae in nominibus fuerunt, „legata sunt.“ cf. 5, 10, 62.

nominibus, dari voluisse creditur. Ἀναλογίαν 34
 quidam a simili separaverunt; nos eam sub-
 jectam huic generi putamus. Nam, *ut unum*
 447 *ad decem, sic decem ad centum, simile certe*
est: et, ut hostis, sic malus civis. Quan-
 quam haec ulterius quoque procedere solent.
Si turpis dominae consuetudo cum servo, tur-
pis domino cum ancilla; Si mutis animalibus
finis voluptas, idem homini. Cui rei facil- 35
 lime occurrit ex dissimilibus argumentatio.
Non idem est dominum cum ancilla coïsse,
quod dominam cum servo: Nec, si mutis finis
voluptas, rationalibus quoque: quin immo
ex contrario, Quia mutis, ideo non rationali-
bus. Adhibetur extrinsecus in causam et 36
 auctoritas. Haec secuti Graecos, a quibus

34. Ἀναλογίαν. Guelf. ἀποχρίαν. Camp. ἀπεκρίαν Goth.
 ἀπεκρίαν cum Vall. Sed Turic. nostrum.

sic dec. Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gefn.) et d.
 cum Alm. Voss. 2. 3. Vall. et edd. ante Bad. Correxerit Regius,
 necessario; quanquam poterat et ita.

domino. Sic Turic. Guelf. cum Goth. Alm. Voss. 2. 3.
 Ioann. et edd. ante Ald. Reliqui *domini* ex Regii mutatione,
 cui addicunt Vall. et Camp.

35. *quin.* Sic Turic. Camp. cum Obr. Reliqui omittunt;
 inter quos recensetur Alm. (cf. § 32. 42). Sic et 6, 12, 1.

contr. — rationalibus. Turic. e. in *rationalibus.* Alm.
 Camp. c. *irrationalibus.*

34. Ἀναλογίαν. cf. 1, 6, 3.
 ut *hostis — civis.* Gesnerus,
 in proportione quatuor mem-
 bra desiderari monens, suadet:
ut hostis ad hostem, sic malus
civis ad bonum. Tot verba
 perisse non credo. Nec dili-
 gentia mathematicorum opus

in definienda proportione.
 Similis ostenditur ratio mali
 civis et hostis ad civitatem
 quamcunque.

36. *Haec. i. e. quaecunque*
auctoritate continentur. Facile
quidem fuerit Haec mutare in
Hanc. Sed fatius ducio, ne-

κρίσις dicuntur, *judicia* aut *judicationes* vocant, non, de quibus ex causa dicta sententia est (nam ea quidem in exemplorum locum cedunt); sed, si quid ita visum gentibus, populis, sapientibus viris, claris civibus, illustribus poëtis, referri potest. Ne haec quidem vulgo dicta, et recepta persuasione populari, sine usu fuerint. Testimo-

36. *voc. non de.* Turic. Guelf. omittunt *non cum* Goth. Voss. 2. 3. et edd. ante Ald. Etiam Camp. sed pro *vocant* dat *vocantur.* Hoc inveniebat Regius, qui activum reposuit cum negatione, tanto faciliore mutatione, quoniam supererat aliquid isti *vocant.* cf. ad 4, 2, 29.

37. *No habc.* Turic. *Neo h.* miro casu incidens in sphalma Gesneri, quod repetierunt Bipontini. Reliqui omnes nobiscum faciunt. *fuerint. Testimonia.* Ita distinxī cum Regio et Aldo solis. Reliqui *testi.* ad praecedentem sententiam referentes, novam ordiuntur ab *Sunt,* quod poscere ait Badius

gligi summam structurae accurationem in numero pronomini, quia mox pluralem est subjecturus in *judd. judicationes.* Nec ullus liber variat.

κρίσις. vid. Lex. Rhet. Graec. Ernesti h. v. qui docet hoc maxime significatu frequentatam rhetoribus vocem vix inveniri hodie. Usurpat tamen sic fere Aristot. Rhet. 1, 15, 12.

non — *sententia est.* i. e. remotae illae a iudicium in vera causa sedentium pronuntiata sententia. „Judicationes, „de quibus dicta sententia „est“ potest sane contorta videri oratio, sed *judicationes* magis intelliguntur res, de

quibus aliquid statuitur. Apparet autem attendenti, ad vocem *Adhibetur* debuisse a librariis inchoari novum caput. Adhuc enim de exemplis egerat, quae nunc omitti manifestum est iis, quae interjiciuntur *nam ea — cedunt.* cf. initium capituli, ubi similis huic nostrae locutio „quae ex- „trinsecus adducuntur in cau- „sam.“ item § 43 ubi *exempla* et *auctoritates* dispescuntur.

37. *haec quidem.* *Huc* dicitur quasi cum contemptu „quae quotidie tractata et „ubivis obvia vix ullum momentum facere posse videntur.“

nia sunt enim quodam modo, vel potentiora etiam, quod non causis accommodata, sed liberis odio et gratia mentibus ideo tantum dicta factaque, quia aut honestissima, aut verissima videbantur. An vero me de incom-³⁸modis vitae differentem non adjuvabit earum persuasio nationum, quae fletibus natos; laetitiae defunctos prosequuntur? Aut, si misericordiam commendabo iudici, nihil proderit, quod prudentissima civitas Atheniensium, non eam pro affectu, sed pro numine

positum τοῦ enim. Falso ille. Solet enim secundam quoque vocem sequi particula. cf. Drakenb. ad Liv. 3, 50, 7.

vel. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. et edd. ante Barm. Reliqui omittunt, confirmato ex prava distinctione errore.

38. numine. Turic. Guelf. Camp. animo cum Bodl. Ioann. Bal. Aln. Voff. 3. Bern. Andr. et edd. ante Bad. qui repente nostrum dat, non monito lectore. Goth. tamen et ipse nostrum,

accommodata, sed. Suspicor ante sed excidisse sunt. Si enim eo refers quod est in initio sententiae, sunt, con-
torta sit structura, propterea quod illic verbum substantivum proprie usurpatur, hic est auxiliare.

38. nationum — prosequuntur. Herodot. 5, 4 Τραυσοί — τὰ μὲν ἄλλα πάντα κατὰ ταυτὰ τοῖσι ἄλλοισι Θρηζῆ ἐπιτελεύουσι, κατὰ δὲ τὸν γινόμενόν σφι καὶ ἀπογινόμενον, ποιῶσι τάδε· τὸν μὲν γινόμενον περιζόμενοι οἱ προσήκοντες ὀλοφύρονται. ὅσα μιν δεῖ, ἐπεὶ τε ἐγένετο, ἀναπλήσαι κακὰ ἀνη-

γεόμενοι τὰ ἀνθρωπήια πάντα πάθαι. τὸν δ' ἀπογινόμενον, παίζοντες τε καὶ ἠδόμενοι, γῆ καλύπτουσι ἐπιλέγοντες ὅσων κακῶν ἕξαπαλλαχθεὶς ἔστι ἐν πάσῃ εὐδαιμονίῃ. Gesnerus recte ablegat ad Fabric. in Sext. Emp. Pyrrh. Hypot. 3, 232. item Pseudo-Turnebus ad epigramma Archieae Anal. Brunck. 2, 100. De Effedonibus idem narrat Pompon. Mela 2, 1.

sed pro numine. Celeberrimus apud scriptores ἑλισίου βωμῶς in foro Athenarum. cf. Apollod. Bibl. 2, 8, 1 ibique Heynium, qui ad reli-

39 *accepit?* Jam illa septem praecepta sapientum, nonne quasdam vitae leges existimamus? Si causam veneficii dicat adultera, non M. Catonis iudicio damnata videatur, qui nullam adulteram non eandem esse veneficam dixit? Jam sententiis quidem poetarum

cui cum multis locis consentiens inveniatur Vall. (cf. 6, 1, 29.) potest ex eo sumisse videri Badius. Vossianum 2. ultro trahit Goth. qui filetur in varietatibus, ut et Voss. 1. sed hio falso, ut suspicor. Burmannus ex *animo* malit exculpere *asylo*, quale fuisse ad aram misericordiae testentur plurimi scriptores. Huic nequaquam accedo; sed ipsum nostrum corruptum censeo in illud *animo*, fallente ignarum librariam etiam illo, qui antecedit, *affectu. nomini, numino, nomine* per compendium scripta facile abeunt in *animo*, quosum confundi putant et *omnino* vid. Lips. ad Vellej. 2, 33. et Heusing. Emend. p. 119.

39. *dicat adultera, non M. C. Turic. d. in adulteram C. Tarv. d. in adulteram non Marci C. Jenf. d. in adultera non Marci C. cum edd. ante Rusc. qui expunxit in ad mentem Regii (cf. § 32). Rectissime, nam causam dicit rea. cf. 4, 1, 19. Guelf. a non ad alterum non ante eandem omittit. M. scripsi pro Marci, quia adulteram C. est in Turic. cf. 5, 9, 13. 5, 13. 18. Jam sent. Camp. Nam f. cum Obr. Recte, ut opinor. Burm. refert ad Jam in sententiae*

quos ablegat plurimos. Aliquot oratores, sive rhetores, hoc argumento utentes, etiamnum versamus ut Libanium, et Eumenium. Debebat autem admonere amicorum aliquis Salim, poetam nostratam dulcissimum, ne *Hyllium* pro *Hyllo* faceret hujus arae statuendae auctorem.